UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-GDTrH

V/v tập huấn và hướng dẫn sử dụng

Tài liệu giáo dục địa phương

năm học 2025-2026

Quảng Ngãi, ngày       tháng  8 năm 2025

  Kính gửi:

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các trường trung học phổ thông.

Thực hiện Công văn số 4060/BGDĐT-GDPT ngày 17/7/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện chương trình sách giáo

khoa giáo dục phổ thông 2025-2026, Kế hoạch số 109/KH-SGDĐT ngày 19/8/2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tập huấn Nội dung giáo dục địa phương tỉnh

Quảng Ngãi năm học 2025-2026 (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 109), Sở Giáo dục

và Đào tạo tổ chức tập huấn và định hướng sử dụng Tài liệu giáo dục địa phương

năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

1. Nội dung tập huấn: Tập huấn các nội dung/chủ đề được lựa chọn trong Tài

liệu giáo dục địa phương của tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum (cũ) đã được Bộ

Giáo dục và Đào tạo phê duyệt để tổ chức dạy học trong năm học 2025-2026 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Thành phần, số lượng, thời gian, địa điểm

2.1. Đối với cấp tiểu học

- Thành phần, số lượng: mỗi xã, phường, đặc khu cử 01 lãnh đạo phòng hoặc

chuyên viên phụ trách công tác giáo dục; mỗi cơ sở có cấp tiểu học cử 01 hiệu

trưởng hoặc phó hiệu trưởng.

- Thời gian, địa điểm: chia làm 2 đợt

+ Đợt 1: 01 ngày, khai mạc lúc 07 giờ 30 phút ngày 26/8/2025, gồm đại biểu

thuộc các xã, phường, đặc khu (thuộc tỉnh Quảng Ngãi cũ) tập huấn tại Trường IEC

Quảng Ngãi, số 230 đường Trường Chinh, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi.

+ Đợt 2: 01 ngày, khai mạc lúc 07 giờ 30 phút ngày 28/8/2025, gồm đại biểu

các xã, phường (thuộc tỉnh Kon Tum cũ) tập huấn tại Trường Tiểu học Thực hành

Sư phạm Ngụy Như Kon Tum, phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi.

2.2. Đối với cấp trung học cơ sở

- Thành phần, số lượng: mỗi xã, phường, đặc khu (có trường TH và THCS,

THCS) cử 01 lãnh đạo phòng hoặc chuyên viên phụ trách công tác giáo dục; 06

giáo viên cốt cán giảng dạy ở các lĩnh vực: lịch sử, văn hóa, địa lí, kinh tế, hướng

nghiệp, chính trị - xã hội, môi trường.

- Thời gian, địa điểm: chia làm 2 đợt

+ Đợt 1: 01 ngày, khai mạc lúc 07 giờ 30 ngày 21/8/2025, gồm đại biểu các

xã, phường, đặc khu (thuộc tỉnh Quảng Ngãi cũ) tập huấn tại Trường THPT Lê

Trung Đình, hẻm 308 Phan Đình Phùng, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi.

2

+ Đợt 2: 01 ngày,  khai mạc lúc 07 giờ 30 ngày 29/8/2025, gồm đại biểu các

xã, phường (thuộc tỉnh Kon Tum cũ) tập huấn tại Trường PTDTNT THPT Kon

Tum, phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi.

2.3. Đối với cấp trung học phổ thông

- Thành phần, số lượng: mỗi trường trung học phổ thông cử 01 hiệu trưởng

hoặc phó hiệu trưởng; 06 giáo viên giảng dạy ở các lĩnh vực: lịch sử, văn hóa, địa

lí, kinh tế, hướng nghiệp, chính trị - xã hội, môi trường.

- Thời gian, địa điểm: chia làm 2 đợt

+ Đợt 1: 01 ngày, khai mạc lúc 07 giờ 30 ngày 22/8/2025, gồm đại biểu các

trường trung học phổ thông (thuộc tỉnh Quảng Ngãi cũ) tập huấn tại Trường THPT Lê

Trung Đình, hẻm 308 Phan Đình Phùng, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi.

+ Đợt 2: 01 ngày, khai mạc lúc 07 giờ 30 ngày 28/8/2025, gồm đại biểu các

trường trung học phổ thông (thuộc tỉnh Kon Tum cũ) tập huấn tại Trường PTDTNT

THPT Kon Tum, phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi.

3. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức tập huấn do Sở Giáo dục và Đào tạo chi trả.

- Các đơn vị có báo cáo viên, cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn chi trả

kinh phí ăn, ở, đi lại theo quy định tài chính hiện hành.

4. Tổ chức thực hiện

- Căn cứ vào đối tượng tập huấn, các đơn vị cử cán bộ, giáo viên tham gia

tập huấn đủ số lượng, đúng thành phần theo quy định; nhập danh sách cán bộ, giáo

viên tham gia tập huấn vào link đã gửi trong Kế hoạch số 109.

- Sau đợt tập huấn do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức, tùy theo điều kiện

thực tế, các đơn vị lựa chọn hình thức phù hợp triển khai tập huấn lại cho cán bộ

quản lý, giáo viên của đơn vị để thực hiện việc giảng dạy Nội dung giáo dục của

địa phương theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ Sở Giáo dục và Đào

tạo qua Phòng Giáo dục Trung học (chuyên viên Huỳnh Trung Sơn, SĐT:

0988.813.552)  để được trao đổi, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng GDMN-TH;

- Lưu: VT, GDTrH, htson.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Thị Liên Hương

		2025-08-19T16:56:00+0700

		2025-08-19T17:00:11+0700

		2025-08-19T17:57:30+0700

		2025-08-19T17:57:30+0700

		2025-08-19T17:57:30+0700